亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

二〇二三年四月二十六日

关于新亚制程（浙江）股份有限公司

2022年度出具非标准无保留意见的内部控制

审计报告的专项说明

亚会专审字（2023）第 01610047 号

目 录

项 目 起始页码

一、出具非标准无保留意见的内部控制审计报告的专项说明 1-3

二、附件

1、项目合伙人及注册会计师执业证书

2、营业执照

3、会计师事务所执业证书

1

关于新亚制程（浙江）股份有限公司

2022年度出具非标准无保留意见的内部控制

审计报告的专项说明

亚会专审字（2023）第 01610047 号

深圳证券交易所：

我们接受委托，对新亚制程（浙江）股份有限公司(以下简称“新亚制程公司”)

2022年 12月 31日的内部控制进行了审计，并于 2023年 4月 26日出具了带强调事

项段的无保留意见内部控制审计意见(报告编号:亚会专审字（2023）第 01610043

号)。

根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14号

--非标准审计意见及涉及事项的处理》(2020 年修订)及《深圳证券交易所股票上市

规则(2023 年修订》的要求，现将有关情况说明如下:

一、强调事项段的内容

我们提醒内部控制审计报告使用者关注:报告期内，新亚制程公司部分业务往来

资金经过多层中间公司账户过渡后，资金最终流向原控股股东及其关联方。新亚制

程公司在未识别上述关联事项的情况下，未经董事会、股东大会审议，且未在新亚

制程公司临时报告及相关年度定期报告中予以披露，说明新亚制程公司的内部控制

未能及时发现或有效防止未经授权且对财务报表有重大影响的关联方交易。新亚制

程公司已对上述问题进行了自查，并对上述内部控制缺陷进行了整改。截止报告日，

原控股股东及其关联方已归还全部本金及利息。

本段内容不影响已对财务报告内部控制发表的审计意见。

2

二、出具带强调事项段无保留意见内部控制审计报告的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则第 1503 号--在审计报告中增加强调事项段和其

他事项段》第九条规定:如果认为有必要提醒财务报表使用者关注已在财务报表中列

报或披露。且根据职业判断认为对财务报表使用者理解财务报表至关重要的事项。

根据我们的职业判断，该事项对财务报表使用者理解财务报表至关重要，认为

有必要提醒财务报表使用者关注该事项。因此，我们在内部控制审计报告中增加强

调事项段，提醒财务报表使用者一并阅读新亚制程公司 2022年度内部控制自我评价

报告。

三、强调事项段中涉及事项对报告期财务状况和经营成果的影响

我们根据了解的情况综合判断认为，上述强调事项段中涉及事项已在新亚制程

公司 2022年内部控制审计报告中陈述，在新亚制程公司 2022年度财务报表审计中，

我们已经考虑了，上述缺陷对审计程序的性质、时间安排和范围的影响，已在财务

报表中列报。

四、强调事项段中涉及事项是否明显违反企业会计准则及相关信息披露规范的

规定

如本专项说明三所述，强调事项段中涉及事项，不属于本报告期明显违反企业

会计准则，但上述事项未履行相应审议程序及信息披露义务，违反相关信息披露规

范的规定。

五、对使用者和使用目的

本专项说明是我们根据深圳证券交易所的要求出具的，不得用作其他用途。由

于使用不当所造成的后果，与执行本业务的注册会计师和会计师事务所无关。

3

[本页无正文，为关于新亚制程（浙江）股份有限公司 2022 年度出具非标准无保留意见的内

部控制审计报告的专项说明签字盖章页]

亚太（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国·北京 二〇二三年四月二十六日

	目   录